
\w
o

Crnl. G. Albonocín 1,,24 de Agoslo del 2018,

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL CORONEL GREGORIO ALBARRACIN
LANCHIPA:

Que, de conformidad con lo prev¡sto en el Articulo 'lg4o de la Constitución Política del Peú y el Articulo ll del
Título Prel¡minar de la Ley Orgánica de Municipalidades Ley No 27972; las lrlunicipalidades son órganos de

' gobiemo local, gozan de autonomia politica, económica y administrativa en los asuntos de su competencia
dentro de su jurisdicción.

Que, con fecha 28 de agosto de 1929, las delegaciones de Peru y Chile, autorizadas por sus correspondientes
gobiernos, se reúnen en la ciudad de Tacna para suscribir el Acta de entrega de Ia ciudad; es pues mediante

este hecho histórico, que Ia Ciudad Heroica de Tacna retoma al dominio peruano. Por ello todos los 28 de
agosto de cada añ0, es costumbre local, conmemorardicho acontecimiento; por lo que resultajusto y necesario

rendir el homenaje que conesponde, al cumplirse el Octogésimo Octavo Aniversaío del retomo de la Ciudad

Heroica de Tacna a la Heredad Nacional,

Que, la presente gest¡ón munic¡pal tiene como polltica resaltar los hechos históricos con el fin de allanzar
nuestra identidad y orgullo cívico nacional, fomentando en los vecinos del Distrito Coronel Gregorio Albanacín
Lanchipa, una participación activa con actos cívicos de trascendencia nac¡onal.

Que, la celebración de este acontecimiento es propicia para que la población demuestre su amor a la pafia y
que, a través del respeto y la práctica de los valores, contribuya al logro de los ideales nacionales; al mismo

tiempo es necesario exteriorizar nuestro júbilo disponiendo el embanderamiento general del Distrito.

Que, en uso de las facultades confendas en el Artículo 200 numeral 6) y Artículo 420 de la Ley No 27972 - Ley

0rgánica de Municipalidades.

SE DECRETA:

- .ARTICULO PRIMERO: DISPONER eI EMBANDERAMIENTO GENERAL de tas viviendas, establecimientos
públicos y privados, en la jurisdicción del Distrito Coronel Gregorio Albanacín Lanchipa, desde el 27 hasta el

30 de agosto del 2018; con motivo de la celebración del Octogésimo Noveno Aniversario del retorno de la
Ciudad Heroica a la Heredad Nacional, Las banderas a izar deberán estar en buen estado de conservación,

en respeto al símbolo patrio.

ARTICULo SEGUNDoI ENCARGAR el cumillimiento del presente Decreto a las áreas pertinentes, para su

difusión y publicación en el portal Web de la Municipalidad Distrital Coronel Gregorio Albaracín Lanchipa
www,muniqreoonoalbanac¡n.oob.0e y a la Subgerenc¡a de lmagen lnst¡tucional la publicación y difusión

conforme a ley,

REGiSTRESE, COMUNIAUESE, PUBLIOUESE Y MPLASE

bn*uh L-ú/""/J,* /l 006-20t8

TAl

c¡ilr 6NEG

v'8"

0t,rt ,lt
gc,

DD

-tlOL:. s

LID DISI
tPt.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL CRNL, GREGORIO ALBARRACfN LANCHIPA

VISTOS Y CONSIDERANDO:


